ATA DA 05ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2015, REALIZADA NO DIA
DEZOITO DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E QUINZE, PELA

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos dezoito dias do mês de fevereiro do ano de dois mi l  e quinze, às
quatorze horas e dez minutos, a Edi l idade Barbarense reuniu -se
ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº
1.001, Jard im Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste/SP,
sob a Presidência do Vereador Edison Carlos Bortolucci Júnior , do
Primeiro Secretár io Vereador Emerson Lu is Grippe e do Segundo
Secretário Vereador Celso Luiz de Ávi la Bueno. Aberta a Reunião, o
Senhor Presidente sol ic itou que o Primeiro Secretário Vereador
Emerson Luís Grippe procedesse à le itura dos nomes dos Vereadores,
dos quais se faz iam presentes naquele momento : Ademir José da Si lva,
Alex Fenando Braga, Antonio Carlos Ribeiro,  Antônio Car los de Souza,
Antônio Pereira , Carlos Alberto Portel la Fontes , Celso Luiz de Ávi la
Bueno, Edison Car los Borto lucci Junior, Emerson L. Gr ippe, Fel ipe
Sanches Si lva, Giovanni José de Bonf im, Gustavo Bagnoli  Gonçalves,
José Antônio Ferreira,  José Luís  Fornasar i ,  Fabiano Washington Ruiz
Mart inez, Valmir Alcântara de Ol iveira e Wilson de Araújo Rocha.  Os
Vereadores que se faziam ausentes naquele momento:  Ducimar de
Jesus Cardoso e Erb Ol iveira Mart ins,  Havendo quórum regimental , o
Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, inic iamos os
nossos trabalhos”. Passou -se à execução do ‘Hino Nacional’ brasi leiro.
Neste momento passou-se à 1ª Parte -  EXPEDIENTE -  A Ata da Reunião
da 04ª Ordinária de 2015, fo i  l ida confer ida e devidamente assinada
pelos Senhores Vereadores presentes.  Logo após, o Senhor Presidente
sol ic itou à Assistente Legislat iva , Srtª Cint ia Kreft  Andrade, que f izesse
a le itura do Ementário da 05ª Reunião Ordinária.  Terminada a  le itura
do referido Ementário,  às quatorze horas e tr inta e quatro ,  dando
continuidade aos trabalhos, pela Ordem falou o vereador Antonio
Pereira que sol ic itou a inclusão da Moção de Aplauso nº 39/2015 na
Ordem do Dia, o que foi  aprovado pelo Plenário. Em seguida o Senhor
Presidente sol ic itou ao Primeiro Secretário  que procedesse à leitura
dos nomes dos Vereadores, dos quais se faziam presentes naquele
momento: Ademir José da Si lva,  Antônio Car los de Souza,  Antônio
Carlos Ribeiro, Alex Fernando Braga, Antônio Pereira, Carlos Alberto
Portel la Fontes,  Celso Luiz de Ávi la Bueno, Ducimar de Jesus Cardoso,
Emerson Luis Grippe, Edison Car los Bortolucci Junior ,  Erb Oliveira
Mart ins,  Fabiano W. R.  Mart inez, Fel ipe Sanches, Giovanni José de
Bonfim, Gustavo Bagnoli  Gonçalves, José Antônio Ferreira, José Luis
Fornasar i ,  Valmir Alcântara de Ol iveira e Wilson de Araújo Rocha.
Prosseguindo, passou-se para a 2ª Parte -  ORDEM DO DIA, f icando assim
a s ituação das matérias constantes da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETO DE LEI  RESULTADO OBSERVAÇÕES

PROJETO DE LEI Nº 127/2014 -
“Dispõe sobre a instalação de
bebedouros em estabelecimentos
dos Correios.” Autoria do Projeto:
Vereador. Giovanni Bonfim.

APROVADO

18 (dezoito) votos
favoráveis.

 Ata da 05ª Reunião Ordinária, de 18 de fevereiro de 2015

2

PROJETO DE LEI Nº 02/2015 -
“Dispõe sobre o peso máximo
tolerável para material transportado
diariamente por alunos de
Educação Infantil, Ensino
Fundamental e Médio, da rede
escolar pública, privada do
município de Santa Bárbara d´Oeste
e dá outras providências.” Autoria
do Projeto: Vereador Celso Ávila.

APROVADO

14 (quatorze) votos
favoráveis e 04
(quatro) ausências
dos vereadores:
Ducimar Cardoso,
Erb O. Mart ins,
Giovanni Bonf im e
Wilson A.  Rocha.

MOÇÕES RESULTADO OBSERVAÇÕES
 N° 31/2015 - “Manifesta apelo ao
Excelentíssimo Senhor Denis
Eduardo Andia, Prefeito Municipal,
quanto ao possível aumento de
rondas policiais nos bairros São
Francisco, Jardim Mariana, Jardim
Paulista e Jardim Bom Vista”.
Autoria: Vereador Gustavo Bagnoli.

APROVADA

N° 33/2015 - “Manifesta apelo ao
DER quanto à possibilidade de fazer
uma alça de acesso na SP 304 para
dar acesso ao pontilhão sentido
centro nas proximidades do km
135”. Autoria: Vereador José L.
Fornasari.

APROVADA

N° 34/2015 - “Manifesta apelo ao
DER quanto à possibilidade de fazer
uma alça de acesso na SP 304 para
dar acesso ao pontilhão sentido
capital nas proximidades do km
135”. Autoria: Vereador José L.
Fornasari.

APROVADA

N° 39/2015 - “Manifesta aplauso ao
SERVIÇO SOCIAL EM PROMOÇÃO DA
CIDADANIA IMACULADA CONCEIÇÃO
pela eleição da nova diretoria”.
Autoria: Vereador Antonio Pereira.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO OBSERVAÇÕES
Nº 173/2015 – “Requer informações
sobre leitos em Unidade de Terapia
Intensiva (UTI).” Autoria: Vereador
Celso Ávila.

APROVADO

Nº 174/2015 – “Requer informações
sobre a coleta seletiva no
município.” Autoria: Vereador
Giovanni Bonfim.

APROVADO

Nº 175/201 – “Requer informações
sobre a reforma da Praça João XIII.”
Autoria: Vereador Giovanni Bonfim.

APROVADO

 Ata da 05ª Reunião Ordinária, de 18 de fevereiro de 2015

3

Nº 176/2015 – “Requer informações
sobre os casos de dengue
notificados e confirmados no
município.” Autoria: Vereador Celso
Ávila.

APROVADO

Nº 177/2015 – “Requer informações
acerca da construção de centro
esportivo no Município de Santa
Bárbara d’Oeste”. Autoria: Vereador
Emerson L. Grippe

APROVADO

Nº 178/2015 – “Requer informações
acerca das construções das 224
moradias da CDHU (Companhia de
Desenvolvimento Habitacional e
Urbano) para o município.” Autoria:
Vereador Ducimar Cardoso.

APROVADO

Nº 182/2015 – “Requer informações
acerca do fornecimento de
refeições ao funcionalismo público.”
Autoria: Vereador Antonio Pereira.

APROVADO

Nº 183/2015 – “Requer informações
acerca da obra de construção da
quadra de esportes da EMEFEI Prof.ª
Iraídes Ferreira Lourenço, localizada
na Rua do Vidro, 555 – São
Fernando.” Autoria: Vereador
Fabiano R. W. Martinez.

APROVADO

Nº 184/2015 – “Requer informações
acerca da transferência financeira
feita pela autarquia municipal -
DAE, em favor da Prefeitura
Municipal de Santa Bárbara
d’Oeste.” Autoria: Vereador Wilson
A. Rocha.

APROVADO

Nº 185/2015 – “Requer informações
acerca da tubulação que se
encontra depositada na Estação de
Tratamento do DAE, no Jardim
Souza Queiró.” Autoria: Vereador
Ademir da Silva.

APROVADO

Nº 186/2015 – “Requer informações
acerca da grama seca e se
desprendendo de uma área pública
do Jardim San Marino.” Autoria:
Vereador Ademir da Silva.

APROVADO

Nº 187/2015 – “Requer informações
acerca do processo licitatório, na
modalidade pregão presencial nº
221/2014, para aquisição de móveis
e bebedouros.” Autoria: Vereador
Ademir da Silva.

APROVADO

 Ata da 05ª Reunião Ordinária, de 18 de fevereiro de 2015

4

Nº 188/2015 – “Requer informações
acerca do processo licitatório, na
modalidade pregão presencial nº
240/2014, para aquisição de cesta
aérea isolada 46kv com armário
metálico e instalação em caminhão
da marca Iveco-modelo Daily 70C17
– Ano Modelo 2014/2014.” Autoria:
Vereador Ademir da Silva.

APROVADO

Nº 189/2015 – “Requer informações
acerca do processo licitatório, na
modalidade concorrência nº
01/2015, para contratação de
empresa habilitada na área de
Engenharia Civil e Arquitetura para
elaboração dos Projetos Executivos
e Complementares, e a respectiva
execução do Terminal Urbano
destinado à mobilidade urbana,
segundo critérios e definições do
Projeto Básico, com fornecimento
de materiais e mão de obra.”
Autoria: Vereador Ademir da Silva.

APROVADO

Nº 190/2015 – “Requer informações
acerca do processo licitatório, na
modalidade pregão presencial nº
242/2014, para registro de preços
para fornecimento de materiais
para artesanato, de papelaria e
brinquedos.” Autoria: Vereador
Ademir da Slva.

APROVADO

Nº 191/2015 – “Requer informações
acerca dos mutirões contra a
dengue no município de Santa
Bárbara d’Oeste.” Autoria: Vereador
Antonio Pereira.

APROVADO

Nº 195/2015 – “Requer informações
acerca da não aplicação de insulina
no posto médico do Jardim Europa.”
Autoria: Vereador Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 196/2015 – “Requer informações
acerca das manutenções realizadas
pelo DAE.” Autoria: Vereador Carlos
Fontes.

APROVADO

Nº 197/2015 – “Requer informações
acerca da lombada localizada na
Avenida Tiradentes, em frente ao nº
1464, no bairro Santa Terezinha.”
Autoria: Vereador Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 198/2015 – “Requer Informações
referentes o aferimento dos
produtos enviados para a merenda
escolar nas Escolas Municipais.”
Autoria: Vereador José L. Fornasari.

APROVADO

 Ata da 05ª Reunião Ordinária, de 18 de fevereiro de 2015

5

Nº 199/2015 – “Requer Informações
referentes à manutenção dos
veículos da frota Escolar da
Secretaria de Educação.” Autoria:
Vereador José L. Fornasari.

APROVADO

Nº 200/2015 – “Requer informações
acerca do serviço de capinação
neste município.” Autoria: Vereador
Ducimar Cardoso.

APROVADO

Nº 202/2015 – “Requer informações
acerca de quando será executada
operação mata baratas no bairro
Jardim Europa – Centro de Zoonoses
do município de Santa Bárbara
d’Oeste.”

APROVADO

Às quinze horas e t r inta e sete minutos, amparados pelo Art igo 66 do
Regimento Interno desta Casa, usaram a Tribuna, seguindo a ordem de
inscr ição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTES HORÁRIO

José A. Ferreira  15h37 às15h44
Erb O. Martins  15h45 às 15h49
Antonio Pereira  15h50 às 15h58
Ademir da Silva  15h59 às 16h08

Neste instante o Vereador Carlos Fontes, solicitou que a sessão fosse suspensa para
uma coletiva com a imprensa, o que foi aprovado por todos os vereadores presentes.
Às dezessete horas e quatro minutos a sessão foi reaberta e foi dada continuidade a
Palavra Livre.

Carlos Fontes   17h04 às17h14
Antonio C. Ribeiro  17h15 às 17h26
Emerson L. Grippe Abriu mão da Palavra 17h26
José L. Fornasari  17h26 às 17h37

Celso Ávila  17h38 à 17h47
Wilson A. Rocha Abriu mão da Palavra 17h47

Antonio C. de Souza Abriu mão da Palavra 17h47
Alex F. Braga Abriu mão da Palavra 17h47

Giovanni Bonfim  17h48 às 17h56
Felipe Sanches Abriu mão da Palavra 17h56

Ducimar Cardoso  17h57 às 18h11
Fabiano R. W. Martinez Abriu mão da Palavra 18h11

Gustavo Bagnoli Abriu mão da Palavra 18h11
Valmir A. de Oliveira Abriu mão da Palavra 18h11

 Ata da 05ª Reunião Ordinária, de 18 de fevereiro de 2015

6

Nada  ma i s  haven do  a  se r  ap rec i ado  n a  p resent e  Reun ião ,  a  mesma
fo i  enc e r rada  às  dezo i t o  ho ras  e  doz e  m in utos .  Eu ,
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _____ ______ ______ ___  ( M ar ta  de  Fá t ima  Camargo  Pedroso ) ,
A ss i s t en t e  Leg i s la t i vo ,  e labo re i ,  r ed ig i ,  d i g i te i  e  r ev i se i  a  p resent e
A ta  qu e  se rá  l i da ,  c on fe r i da  e  a ss in ada  pe la  Ed i l i d ade  Ba rba ren se .

EDISON CARLOS BORTOLUCCI
JÚNIOR

–  Presidente –

EMERSON LUIS GRIPPE

–  1º Secretário  –

FELIPE SANCHES SILVA

–  Vice-Presidente –

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO

–  2º Secretário  –